ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NNTN     Bình Sơn, ngày       tháng    năm 2024

V/v triển khai Tháng tổng vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc

môi trường đợt 1 năm 2024

 Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát

sinh và lây lan; đồng thời để ngăn ngừa bệnh truyền lây cho người, đảm bảo an

toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh cho sự phát triển chăn nuôi, giảm thiểu

thiệt hại về kinh tế, thực hiện Công văn số 1137/UBND-KTN ngày 06/3/2024

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu

độc môi trường đợt 1/2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu thủ trưởng các cơ quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung các

nguồn lực và khẩn trương triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh theo đúng qui định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo liên

quan; trong đó chú trọng tổ chức Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 1/2024 trên địa bàn huyện như sau:

1. Thời gian triển khai, tổ chức thực hiện:

Đồng loạt triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

trên địa bàn huyện bắt đầu từ ngày 01/3 đến ngày 31/3/2024.

 2. Nội dung thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

theo hướng dẫn tại Phụ lục 08 ban hành kèm theo Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, trong đó tập trung và lưu ý những nội dung sau:

- Trước khi phun hóa chất sát trùng phải tuân thủ nguyên tắc làm sạch đối

tượng khử trùng, tiêu độc bằng biện pháp cơ học (quét dọn, cạo, cọ rửa); pha chế

và sử dụng hóa chất sát trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, bảo đảm pha

đúng nồng độ, phun đúng tỷ lệ trên một đơn vị diện tích.

- Tập trung tiêu độc, khử trùng đúng các đối tượng, tần suất đã được

hướng dẫn trong Thông tư tại các vùng trọng điểm, vùng nguy cơ cao, thường

xuyên xuất hiện dịch bệnh để tiêu diệt các loại mầm bệnh, nâng cao hiệu quả.

Cụ thể:

a. Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường

a.1) Đối với các cơ sở chăn nuôi tập trung, trang trại:

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi; quét dọn, thu gom phân rác

để đốt hoặc chôn lấp; khơi thông cống, rãnh.

 2

- Phun hóa chất để tiêu độc toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và

vùng phụ cận mỗi tuần 01 lần.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện dùng vận chuyển gia súc, gia cầm và sản

phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn chăn nuôi,... sau mỗi lần vận chuyển.

a.2) Đối với chăn nuôi hộ gia đình (nhỏ, lẻ):

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm; thu gom phân rác,

chất độn chuồng để đốt hoặc chôn theo quy định.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng

phụ cận mỗi tuần 01 lần.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện, dụng cụ vận chuyển gia súc, gia cầm sau

mỗi lần vận chuyển.

a.3) Đối với cơ sở ấp nở gia cầm, thuỷ cầm:

 - Phát quang cây cỏ xung quanh và quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò

ấp, đường ra vào cơ sở ấp; thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu huỷ.

- Phun hóa chất tiêu độc khử trùng toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng,

đường ra vào cơ sở ấp trứng, các phương tiện vận chuyển trứng giống và gia

cầm mới ấp nở.

a.4) Đối với các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm:

- Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Sau khi gia súc, gia cầm được

đưa vào giết mổ, toàn bộ khu vực nhốt phải được vệ sinh tiêu độc khử trùng.

- Phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm

phải được vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trước khi ra khỏi cơ sở giết mổ.

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở giết mổ, khơi thông cống rãnh.

a.5) Chợ buôn bán gia súc, gia cầm sống ở khu vực nông thôn và sản

phẩm động vật:

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực mua bán động vật, sản phẩm

động vật, khu vực giết mổ và các vật dụng liên quan cuối mỗi buổi chợ.

- Phương tiện vận chuyển, lồng nhốt phải được phun khử trùng khi vào, ra

khỏi chợ.

- Những quầy bán thịt gia súc, gia cầm phải được vệ sinh sạch sẽ và phun

thuốc tiêu độc sát trùng cuối mỗi buổi chợ.

a.6) Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm: Quét dọn, vệ sinh, tiêu độc

mỗi tuần 01 lần.

b. Cách thức tiến hành vệ sinh, tiêu độc, khử trùng

- Những trại chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ, cơ sở ấp trứng gia cầm tự

lo vật tư, kinh phí, tổ chức thực hiện theo sự giám sát của chính quyền địa

phương và cán bộ thú y cơ sở.

 3

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thành lập các đội phun thuốc sát trùng

cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán gia cầm ở nông thôn, nơi công

cộng, đường làng, ngõ xóm. Việc phun thuốc khử trùng chỉ được thực hiện sau

khi đã quét dọn, vệ sinh sạch sẽ.

 b. Kinh phí:

 - Hóa chất: do tỉnh hỗ trợ tại Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày

09/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện phân bổ vắc xin, hoá chất từ nguồn ngân

sách tỉnh năm 2023 để phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm cho UBND các

xã, thị trấn.

 - Tiền công: Ngân sách xã và người dân chi trả.

 3. Tổ chức thực hiện:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT theo dõi và tổng hợp báo cáo, tham mưu

cho UBND huyện kịp thời chỉ đạo.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tiếp nhận, bảo quản đầy đủ nguồn hóa

chất tiêu độc khử trùng, cấp phát và hướng dẫn UBND các xã, thị trấn biện pháp

kỹ thuật.

 - UBND các xã, thị trấn triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

môi trường tại địa phương đảm bảo đúng thời gian, đạt hiệu quả. Tăng cường

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia; liên hệ

với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện để nhận hóa chất; tổng hợp hồ sơ,

báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Phòng

Nông nghiệp &PTNT) trước ngày 10/4/2024 để tổng hợp tham mưu UBND

huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh. Đơn vị nào không thực

hiện đúng tiến độ báo cáo sẽ chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan: Phòng

Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và các cơ quan

liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND & UBND: CVP, PVP, CV;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-03-07T15:08:49+0700

		2024-03-08T08:08:55+0700

		2024-03-08T08:08:55+0700

		2024-03-08T08:08:55+0700

		2024-03-08T08:08:55+0700